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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование направлено на когнитивное моделирование

лексико-словообразовательных гнезд русского языка с вершинами – именами со-

матических (телесных) объектов.

Работа выполнена в русле когнитивной лингвистики, которая начала актив-

но развиваться с конца XX столетия. Именно тогда были обозначены объект и

предмет изучения, выделены методы анализа языкового материала, чему в отече-

ственном языкознании значительно способствовали труды Е. С. Кубряковой и ее

учеников. В основу теории когнитивной лингвистики было положено утвержде-

ние о том, что язык служит средством получения, переработки и хранения ин-

формации об окружающем мире через призму человеческого опыта. Изучение

языка таким образом способствует объяснению некоторых мыслительных осо-

бенностей человека, к которым, среди прочего, относятся факты концептуализа-

ции и категоризации знаний.

Стоит отметить, что на многие проблемные вопросы, рассматриваемые сей-

час в рамках представляемого направления, ученые обратили внимание гораздо

раньше. Например, идеи антропоцентризма, которыми пропитана когнитивная

наука, высказывались философами античности и эпохи Возрождения (И. Кант,

Платон, Сократ и др.), а проблема связи языка и мышления человека стояла перед

учеными уже в конце XVIII века (В. фон Гумбольдт). Рассматривается она и в

трудах И. А. Бодуэна де Куртене, Л. фон Витгенштейна, Н. В. Крушевского,

А. А. Потебни и нек. др.

Большой вклад в развитие идей когнитивной лингвистики внесли как зару-

бежные, так и отечественные ученые, интерпретирующие языковые единицы с

позиции различных направлений: когнитивной семантики (Ю. Д. Апресян,

А. Н. Баранов, Н. Н. Болдырев, Анна А. Зализняк, Г. Е. Крейдлин, Е. В. Рахилина,

З. И. Резанова, Э. Рош, Л. Талми, С. М. Толстая, А. Д. Шмелев и др.), когнитивной

грамматики (Р. Джекендофф, А. В. Кравченко, Дж. Лакофф, Р. Лангакер,

Ч. Филлмор, Н. Хомский и др.), когнитивной дериватологии (Л.А. Араева,
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Н. Д. Голев, И. В. Евсеева, П. А. Катышев, О. Ю. Крючкова, Е. С. Кубрякова,

М. С. Осадчий, М. Д. Тагаев и др.), теории когнитивно-дискурсивного анализа

(Н. Д. Арутюнова, В. З. Демьянков, В. И. Карасик, А. А. Кибрик и др.) и нек. др.

Труды всех этих ученых объединяет общая идея – объяснение всего, что связано с

языковым знанием.

Представляемое исследование выполнено в рамках одного из направлений

когнитивной лингвистики – когнитивной дериватологии. Переосмысление многих

лингвистических проблем и фактов в аспекте когнитивистики привело к новому

взгляду на процессы словообразования в языке. Работы таких отечественных уче-

ных, как Ю. С. Азарх, Л. А. Араева, Е. Л. Гинзбург, Н. Д. Голев, Е. С. Кубрякова,

Л. В. Сахарный, М. Н. Янценецкая и других, выполненные на стыке парадигм

научного знания – системно-структурной и антропоцентрической, значительно

продвинули словообразование к когнитивизму. Например, изучение производных

слов, как следует из трудов Е. С. Кубряковой, позволяет по-новому охарактеризо-

вать процессы речемыслительной деятельности человека.

Одним из перспективных и популярных методов анализа единиц словообра-

зования является когнитивное моделирование этих единиц, позволяющее не толь-

ко вскрыть некоторые механизмы словопорождения, но и продемонстрировать

упорядоченность и системность информации об окружающем мире, хранящейся в

сознании человека.

Метод когнитивного моделирования единиц деривации в современной оте-

чественной лингвистике активно разрабатывается представителями кемеровской

дериватологической школы. Особый вклад в развитие данного направления вслед

за руководителем, Л. А. Араевой, внес М. А. Осадчий, разработавший методику

пропозиционально-фреймового моделирования гнезда однокоренных слов. Как

морфемно-словообразовательную концептосферу оценивает гнездо в докторской

диссертации М. Д. Тагаев. Когнитивную модель комплексных единиц словообра-

зования – словообразовательных типов и гнезд – строит И. В. Евсеева, анализи-

рующая данные единицы с единых теоретических и методологических позиций.

Рассмотрение семантики словообразовательных гнезд с позиции когнитивного
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анализа предпринималось учеными из Саратова (О. Ю. Крючкова,

А. М. Кыртепэ). С позиций глубинного синтаксиса производное слово анализиру-

ет О. В. Артемьева (г. Иркутск), разработавшая типологию пропозициональных

структур отсубстантивных глаголов. К важным для нашей работы исследованиям

относятся и труды М. Г. Шкуропацкой (г. Бийск), которая предложила методику

моделирования деривационных слов (или так называемых «микрогнезд»).

Для описания созданных когнитивных моделей лингвистической наукой

был частично заимствован, частично разработан метаязык, который ранее приме-

нялся на практике преимущественно в системах автоматизированной обработки

информации. Для построения модели лексико-словообразовательного гнезда мы

использовали следующие термины этого метаязыка: фрейм, субфрейм, слот, про-

позициональная схема, пропозиция. Применение указанных терминов для анализа

лексико-словообразовательного гнезда дает возможность представления этой

комплексной единицы словообразования в виде иерархически организованной

модели, состоящей из когнитивных структур знания – глубинных (слот, пропози-

циональная схема, пропозиция) и поверхностных (лексико-словообразовательное

значение конкретного деривата). Фреймовое моделирование лексико-

словообразовательных гнезд с вершинами-соматизмами дает возможность про-

следить то, как носители русского языка воспринимают себя в окружающей дей-

ствительности, позволяет выявить сходства и различия восприятия людей через

сравнение однокоренной соматической лексики разных гнезд. Построение мета-

языка описания гнезд ориентировано в итоге на создание электронной базы дан-

ных, структурирующей соматические дериваты и отвечающей за их поиск по

фреймам, слотам, пропозициональным схемам, пропозициям и формантам, что

представляется актуальным в свете современных лингвистических исследова-

ний. Выявление универсальных фреймовых структур в гнездах русского языка со-

ставляет основную проблему, решаемую в диссертационной работе.

Объектом исследования являются лексико-словообразовательные гнезда

русского языка с вершинами – именами соматических объектов.
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Предмет исследования – фреймовая модель лексико-словообразовательных

гнезд с вершинами рука, нога, голова, сердце, душа1

Цель диссертационной работы – построение фреймовой модели лексико-

словообразовательных гнезд с вершинами – именами соматических объектов ру-

ка, нога, голова, сердце, душа путем выявления универсальных структур, способ-

ствующих образованию дериватов разных гнезд. Для достижения этой цели в ра-

боте решаются следующие задачи:

1) обосновать эффективность применения понятий и положений когнитив-

ной лингвистики к анализу единиц словообразования;

2) построить типологию когнитивных структур – слотов, пропозициональ-

ных схем, пропозиций, формирующих фреймовую модель лексико-

словообразовательного гнезда;

3) описать лексико-словообразовательные гнезда с вершинами рука, нога,

голова, сердце, душа как фрейм-структуры;

4) выявить сходства и различия формально-смысловой организации дери-

вационных единиц как одного, так и разных лексико-словообразовательных гнезд;

5) используя фреймовую модель гнезда, заполнить (путем включенного

участия) коллективно разрабатываемую электронную базу данных «Лексика рус-

ского языка в репрезентации человеческого тела и телесности» деривационным

материалом – производными единицами исследуемых гнезд.

Методология и методы исследования. Методологическую базу исследо-

вания составили основные положения и понятия когнитивной лингвистики,

сформулированные в трудах Е. С. Кубряковой (когнитивное понимание произ-

водного слова), М. Минского (понятия фреймов и их составляющих),

М. Н. Янценецкой (пропозициональная структура производных слов, принципы

вычленения пропозициональных структур у дериватов с метафорической семан-

тикой), Л. А. Араевой (теория словообразовательной семантики), И. В. Евсеевой

1 В данной работе, вслед за Е. В. Урысон [Урысон, 2003], душа рассматривается как соматический объект.

8

(методика фреймового моделирования комплексных единиц словообразования –

словообразовательных типов и словообразовательных гнезд) и др.

Основным методом, реализуемым в диссертационном исследовании, явля-

ется когнитивное моделирование, базирующееся на анализе лексико-

словообразовательного гнезда как фрейм-структуры с составляющими ее суб-

фреймами, слотами, пропозициональными схемами и пропозициями.

При анализе соматических дериватов лексико-словообразовательных гнезд

принимался во внимание признаковый подход, разработанный коллективом уче-

ных РГГУ под руководством Г. Е. Крейдлина. Признаки, выделенные исследова-


[…]


Шарик, да и тот трехногий… [В. Липатов. Деревенский детектив])

Трехнόгий2 ‘Имеющий три опорные ножки’ (Они пришли во Дворец культу-

ры, в большую комнату, где стоял трехногий сверкающий рояль. [В. Крапивин.

Болтик])
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Трехнόжный ‘Имеющий три опорные ножки’ (Две недели спустя, на той же

самой квартире, вот что писал Нежданов другу Силину, нагнувшись над своим

трехножным столиком, на котором скупо и тускло горела сальная свеча.

[И. С. Тургенев. Новь])

Тысяченόжка ‘Членистоногое насекомое с большим количеством ног’ (По-

являются и другие памятные символы: тысяченожка, змея, бык, кабан. [А. Волков.

В подземном храме Премудрой Лисы])

Усонόгие ‘Группа членистоногих подтипа ракообразные, характеризующие-

ся тонкими, похожими на усики, конечностями’ (И между непаразитическими ра-

кообразными существует отряд (усоногие), представители которого, по крайней

мере в некоторых отношениях, претерпевают ретроградное превращение. [И. И.

Мечников. Очерк вопроса о происхождении видов])

Усонόгий ‘Относящийся к классу усоногих’ (Усоногие раки прикрепляются

не только практически ко всем погруженным в воду неподвижным предметам (в

том числе, к днищам стоящих в порту судов), но даже обнаружены на панцирях

крабов, раковинах моллюсков, коже китов и лапах пингвинов. [Сайт «Северная

Пацифика». Эти назойливые усоногие раки

http://npacific.kamchatka.ru/np/library/publikacii/tokranov1/15.htm])

Хромонόгий1 ‘Кто-либо хромой’ (– Привет, дед! – Тпррры! Стой, хромоно-

гая. Доброго здоровьица. Не Митрей? [В. Белов. Привычное дело])

Хромонόгий2, ‘С хромыми ногами’ (Из всех черноголовых солдат уцелел

только один хромоногий. [В. Медведев. Баранкин, будь человеком!])

Хромонόгость ‘Наличие хромой ноги’ (… у дьякона девку звали «рупь-

двадцать-пять» по причине её весьма чудной хромоногости – идёт, словно отсчи-

тывает, а у попа родонула, и от кого родонула, совсем неизвестно… так, говорили

бабы, ветром надуло!.. [С. А. Клычков. Чертухинский балакирь])

Хромонόжка ‘Кто-либо хромой’ (Пока переодевались, хромоножка успела

сбегать на раздачу, принесла в котелке затируху, жидкую, буроватого цвета ка-

шицу из муки и дикого лука. [А. Приставкин. Вагончик мой дальний])
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Цветонόжка ‘Участок побега между кроющим листом и цветком’ (В авгу-

сте листья отмирают и взгляду открывается вытянувшаяся вверх цветоножка с

многочисленными оранжево-красными ягодами. [Р. Карписонова. Аронник])

Цепконόг ‘Животное семейства сумчатых, задние ноги которого снабжены

хватательными пальцами’ (Третья группа, цепконогие сумчатые, состоит из одно-

го только вида – цепконога (Hypsiprymnodon moschatus), похожего на крысу, дли-

ной 41 см., из которых 16 занимает голый чешуйчатый хвост. [Энциклопедия жи-

вотного мира http://sp-i.ru/mammalia/marsupialia/macropodidae/hysiprymnodon-

moschatus.html])

Чернонόгий ‘С черными ногами’ (К началу 1990-х годов популяция черно-

ногих хорьков в неволе достигла ста восемнадцати особей, и зверьков постепенно

стали выпускать на волю. [Зоопарки... зоопарки / «Знание - сила»])

Четверонόгий ‘Имеющий четыре ноги (о животных)’ (Четвероногий пово-

дырь выполнял все команды – приносил по приказу газеты, спички, папиросы и

даже ходил в магазин. [Ю. Никулин. Жизнь на колесах])

Четверонόгое ‘Позвоночное животное из группы челюстноротых с четырь-

мя конечностями’ (У бабушки, обнаружившей в своем доме какое-нибудь четве-

роногое, сразу вытягивалось лицо и делались страшные глаза. [М. C. Аромштам.

Мохнатый ребенок])

Четырехнόгий1 ‘Имеющий четыре ноги (о животных)’ (Заметив ежа, змея

насторожилась и приготовилась к обороне. Но что такое? Четырехногий охотник

вместо нападения стал заигрывать с гадюкой. [Ф. Смирнов. Танец ежа])

Четырехнόгий2 ‘Имеющий четыре опоры’ (Вот только перед каменным за-

бором – еще один, из колючей проволоки, да двухметровая, вспаханная между

ними полоса. По углам дыбятся четырехногие вышки. На них – солдаты с автома-

тами. [В. Пеунов. Дело принял адвокат])

Членистонόгие ‘Тип животных с парными членистыми конечностями’

(Артроподы, например, – это членистоногие (потому что «артрос» – это «сустав»).

[А. Бухбиндер. Как гексаподы вышли на сушу])
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Членистонόгий ‘Относящийся к классу членистоногих’ (Членистоногие жи-

вотные имеют внутренний скелет, сегментированное тело и несколько конечно-

стей. [Сайт "infoniac.ru". Удивительные членистоногие домашние питомцы

http://www.infoniac.ru/news/Udivitel-nye-chlenistonogie-domashnie-pitomcy.html])

Широконόгий ‘Имеющий широкие ноги’ (Подрядчик, рубивший избу, был

свой, деревенский, Евграф Смокотинин, низенький, широконогий старичок. [Вс.

В. Иванов. Жизнь Смокотинина])

Широконόжка ‘Кто-либо с широкими ногами’ (Что же это топчет ожесто-

ченно ногой и лопатой Назар? – Страсть не люблю их, вредных: широконожка! –

говорит он Федору. [С. Н. Сергеев-Ценский. Неторопливое солнце])