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Рецензируемая диссертация принадлежит к тем актуальным
исследованиям дериватологического направления, которые выполнены с
учетом антропоцентрического взгляда на природу языка. Выбор
соматической лексики в качестве вершины словообразовательного гнезда
оправдан, поскольку слова данной тематической группы и их производные
устанавливают наиболее важные характеристики человеческого бытия,
определяют национально-культурные особенности их проявления.

В работе с достаточной глубиной обоснованы концепция и
методологические принципы исследования, изложены основные этапы
создания модели когнитивно-фреймового описания словообразовательных
гнезд русского языка, разработана типология когнитивных структур знания
как глубинного (пропозициональная схема, слот, пропозиция) и
поверхностного порядка (лексико-словообразовательное значение деривата).

Описанные в диссертации глубинные структуры и их реализации на
уровне лексико-словообразовательных значений позволяют способом
референции к признакам мотивирующего слова выявить особенности
категоризации, интерпретации и оценки окружающего мира языковым
мышлением русского человека

Лексико-словообразовательное гнездо рассматривается как
иерархически организованный целостный фрейм, в котором упорядочиваются
в категориальном и семантическом отношении знания человека о реальном
мире. Надо полагать, все члены гнезда пронизываются и связываются между
собой интертекстуальным смыслом, который изначально закладывается
семантикой вершинной мотивирующей единицы. Подход, использованный в
работе, нацеливает исследователя на изучение творческого потенциала
языковой личности и всего языкового коллектива, чтобы прогнозировать, в
каком направлении будет развертываться и какими дериватами наращиваться
структура словообразовательного гнезда.

В диссертации получены важные результаты как теоретического, так и
практического порядка. Методология и модели когнитивно-фреймового
описания с учетом глубинных и поверхностных структур могут быть
применены для сравнительно-сопоставительного исследования
типологически различных языков, какими, например, являются русский и
киргизский языки, а также для составления различных словарей, в их числе -

двуязычных, которые могут найти применение в практике обучения русскому
языку как иностранному.

На наш взгляд, положения, выносимые на защиту, нашли в автореферате
и диссертации убедительное подтверждение. Основное содержание
исследования и его результаты достаточно полно отражены в публикациях
автора.

В заключение отметим, что работа “Фреймовое моделирование лексико­
словообразовательных гнезд с вершинами — именами соматических объектов
(на материале русского язык)” соответствует требованиям и.9 “Положения о
присуждении ученых степеней” (утверждено постановлением Правительства
РФ от 24.09.2013г. № 842), а ее автор, Пономарева Екатерина
Александровна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский язык.
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